

# Comisión de evaluación del impacto de la invasión de Rusia a Ucrania en las empresas de la Región de Murcia



*1 de marzo 2022*



# Objetivos

- Conocer en profundidad las inquietudes y los **problemas concretos** de las empresas en sus relaciones empresariales con Ucrania y Rusia.
- **Aportar información** permanente acerca de la situación en la zona de conflicto y de las sanciones adoptadas por la UE, EEUU y resto de la comunidad internacional y su posible repercusión en los distintos sectores de actividad y en los intercambios comerciales, como las que penalizarán la compra con dólares y euros por parte de empresas rusas, la afectación en las operaciones aduaneras, etc.
- Diseñar **medidas de apoyo** a los sectores/empresas afectadas por el conflicto

# Algunos datos de Ucrania (I)

- Ucrania es un país situado en Europa de Este con salidas al mar Negro y mar de Azov. Sus fronteras terrestres delimitan con: Rusia y Bielorrusia al norte y este; Polonia, Eslovaquia y Hungría al oeste; Rumanía y Moldavia al suroeste. Su capital, Kiev, es la ciudad más poblada con casi 3 millones de habitantes y el motor económico del país. A pesar de que la República Socialista Soviética de Ucrania era la segunda mas importante a nivel económico de la Unión Soviética, fue la que **peores consecuencias económicas sufrió a raíz de su independencia en 1991**. Ucrania tiene **44,5 millones de habitantes**.
- Ucrania es rica en tierra de cultivo de calidad (56% de la extensión total del país ). Tiene un gran potencial como **país productor de cereales** gracias a su gran extensión y clima favorable, de hecho, se la conoce como “el granero de Europa”.
- **Tras el significativo retroceso del PIB en 2014 y 2015, la economía ucraniana mantuvo un crecimiento estable en torno al 3%**. Pero en 2020, la irrupción de la COVID-19 volvió a provocar una contracción del PIB de un 4%. Para hacer frente a esta crisis, Ucrania se vio obligada a recurrir a la ayuda financiera del FMI, con el cual ya había colaborado anteriormente. **El FMI prevé que se vuelva a la senda de crecimiento en 2021 y 2022**.
- España y Ucrania han venido desarrollando su relación bilateral desde la independencia de Ucrania en 1991. España abrió su Embajada en Kiev en octubre de 1992 y Ucrania hizo lo propio en Madrid en junio de 1995. Existe un fluido diálogo político entre los dos países y en enero de 2017 se celebró el 25º aniversario del establecimiento de relaciones diplomáticas entre los dos países. España apoya plena y claramente la soberanía e integridad territorial de Ucrania.
- Ucrania es una **economía abierta**, lo cual se refleja en su ratio de apertura comercial, equivalente al 79% del PIB. **Altamente dependiente de las materias primas**, presenta una balanza comercial deficitaria. **La UE es su principal socio comercial**, representando el 42% de las exportaciones e importaciones ucranianas. Le sigue **China**, cuya presencia como socio comercial se ha multiplicado en los últimos años, desplazando así a **Rusia al tercer puesto**.

# Algunos datos de Ucrania (II)

## Principales exportadores mundiales de Cereales (2020):

1. EE.UU. (16,2% del total exportado)
2. **Ucrania (7,89%)**
3. Rusia (7,82%)
4. Argentina (7,45%)
5. India (7,26%)
6. Canadá (6,52%)
7. Francia (6,52%)
8. Brasil (5,42%)
9. Australia (3,19%)
10. Tailandia (3,15%)

## Principales proveedores de Cereales de España (2020):

1. Francia (24,79% del total exportado)
2. **Ucrania (19,96%)**
3. Brasil (14,19%)
4. Rumania (6,84%)
5. Bulgaria (5,47%)
6. Lituania (4,19%)
7. Polonia (3,22%)
8. Canadá (2,43%)
9. Suecia (2,25%)
10. Serbia (2,05%)

# Algunos datos de Rusia

- La Federación Rusa es **el país más extenso del mundo**. Su territorio ocupa una octava parte de la superficie terrestre y duplica al de países como Estados Unidos o China. La cuarta parte de esta superficie corresponde al continente europeo y el resto al asiático. Rusia tiene frontera con dieciséis países.
- Desde el punto de vista económico, las relaciones entre España y la Federación Rusa son positivas y no presentan problemas. No obstante, es innegable que los contactos de alto nivel entre España y Rusia son menos frecuentes que con la mayoría de países comunitarios .
- **Rusia y la UE firmaron en 1997 un Acuerdo de Colaboración y Cooperación**. Las relaciones UE-Rusia están marcadas por un número creciente de sanciones desde 2014, cuya vigencia se extienden sistemáticamente cada seis meses. Con **China, su principal socio comercial**, Rusia tiene un acuerdo Comercial y de Cooperación Económica suscrito por la UEEA en 2019, así como acuerdos a largo plazo de adquisición de gas ruso a través de gaseoductos financiados parcialmente por China o colaboración en el desarrollo y explotación comercial de la red ferroviaria que conecta ambos países. Otros acuerdos de cooperación relevantes cubren los ámbitos nuclear y espacial.
- La Federación de Rusia es un **mercado de 146 millones de consumidores**. En **2020, España fue el 35º cliente de Rusia y el 19º suministrador, mientras que Rusia fue el 26º mercado de España y el 24º suministrador**. A nivel comunitario, España fue el 11º suministrador (en 2019 fue el 12º) y el 10º cliente de la UE (en 2019 fue el 12º).

# Principales datos económicos. Ucrania y Rusia

## Ucrania



### PRINCIPAUX INDICATEURS ÉCONOMIQUES

	2019	2020	2021 (e)	2022 (p)
Croissance PIB (%)	3,2	-4,0	3,7	3,5
Inflation (moyenne annuelle, %)	7,9	2,7	9,3	6,0
Solde public / PIB (%)	-2,2	-5,4	-4,9	-3,1
Solde courant / PIB (%)	-2,7	3,4	-0,7	-2,0
Dette publique / PIB (%)	50,2	60,9	58,2	56,3

(e) : Estimation (p) : Prévion

## Rusia



### PRINCIPAUX INDICATEURS ÉCONOMIQUES

	2019	2020	2021 (e)	2022 (p)
Croissance PIB (%)	2,0	-3,0	4,3	2,6
Inflation (moyenne annuelle, %)	4,5	3,4	6,4	4,8
Solde public / PIB (%)	2,0	-5,4	-0,7	-0,1
Solde courant / PIB (%)	3,9	2,2	4,4	4,9
Dette publique / PIB (%)	13,8	19,9	17,8	15,7

(e) : Estimation (p) : Prévion

## Anexo estadístico

### Murcia-Ucrania

Las exportaciones regionales a Ucrania han ido aumentando en los últimos años, con un incremento de más del 80% entre 2020 y 2021.

En 2021 la cifra de exportaciones fue de **26,7 M€**.

El saldo comercial de la Región con Ucrania es negativo, debido principalmente a las importaciones de Cereales, que suponen el 53,1% de las importaciones regionales desde Ucrania, seguido de 'Otras grasas y aceites'. Estas dos partidas representan el 85,4% de las importaciones de Murcia-Ucrania.

Entre los principales productos exportados por la Región de Murcia a Ucrania destacan: Combustibles y lubricantes y Defensa y seguridad militar.

### BALANZA COMERCIAL (\*)

	Exportación		Importación		Saldo		Cobertura	
	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant. (1)	%	% Inc. Año Ant.
2011	3.433,02	11,07%	200.070,35	321,53%	-196.637,33	343,16%	1,72%	-73,65%
2012	3.865,84	12,61%	440.092,04	119,97%	-436.226,20	-121,84%	0,88%	-48,81%
2013	5.360,96	38,68%	171.009,14	-61,14%	-165.648,18	62,03%	3,13%	256,88%
2014	3.430,21	-36,01%	219.049,08	28,09%	-215.618,87	-30,17%	1,57%	-50,05%
2015	3.775,69	10,07%	171.325,77	-21,79%	-167.550,08	22,29%	2,20%	40,73%
2016	4.357,15	15,40%	165.449,42	-3,43%	-161.092,27	3,85%	2,63%	19,50%
2017	8.478,61	94,59%	119.750,05	-27,62%	-111.271,45	30,93%	7,08%	168,85%
2018	9.142,05	7,82%	98.181,85	-18,01%	-89.039,80	19,98%	9,31%	31,51%
2019	10.572,64	15,65%	191.560,84	95,11%	-180.988,20	-103,27%	5,52%	-40,73%
2020	14.785,21	39,84%	166.925,15	-12,86%	-152.139,94	15,94%	8,86%	60,48%
2021	26.734,39	80,82%	176.239,51	6,33%	-149.505,11	0,96%	15,17%	71,26%

EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICX EXPORTADOS (\*)



	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
4320100 – Combustibles y lubricantes					43,48	27	0,4						12.231,14	1	45,8	
4180101 – Defensa y seguridad militar													2.945,67	2	11,0	
1030401 – Chorizo y otros productos curados	62,19	21	0,7	106,3	247,22	9	2,3	297,5	1.112,94	3	7,5	350,2	1.567,70	3	5,9	40,9
1050903 – Otras especias	595,44	3	6,5	-17,6	712,74	4	6,7	19,7	864,90	5	5,8	21,3	1.142,26	4	4,3	32,1
2010102 – Vinos con d.o.	680,34	2	7,4	3,0	836,85	2	7,9	23,0	1.152,72	2	7,8	37,7	1.121,03	5	4,2	-2,7
2010400 – Resto de vinos	427,29	4	4,7	15,4	726,89	3	6,9	70,1	998,68	4	6,8	37,4	985,37	6	3,6	-3,3
3010304 – Somieres y colchones	195,50	8	2,1	117,9	188,76	12	1,8	-3,4	456,14	6	3,1	141,7	768,04	7	2,9	68,6
1050102 – Confeitería de azúcar (incluye azúcar, masa, no. masa de chocolate, w.	170,57	9	1,9	-28,8	172,42	14	1,6	1,1	233,99	13	1,6	35,7	544,48	8	2,0	132,7
4340101 – Pavimentos y revestimientos cerámicos	291,59	6	3,2	608,0	3.372,83	1	31,9	1.056,7	5.272,08	1	35,7	56,3	530,96	9	2,0	-89,9
1030402 – Otros preparados y conservas cárnicas	33,31	32	0,4	23,6	105,57	16	1,0	217,0	360,64	10	2,4	241,6	511,75	10	1,9	41,9
1030301 – Jamón y paleta curados	107,33	13	1,2	111,9	204,60	11	1,9	90,6	411,96	7	2,8	101,3	445,96	11	1,7	8,3
4020301 – Equipamiento de riego	91,30	16	1,0	272,8	32,63	32	0,3	-64,3	62,40	28	0,4	91,2	422,88	12	1,6	577,7
4330105 – Materias primas y semimanufacturas de plástico	164,60	10	1,8	-67,6	24,63	39	0,2	-85,0	103,01	23	0,7	318,2	333,82	13	1,2	224,1
1050805 – Otra alimentación diversa	389,12	5	4,3	248,4	563,18	7	5,3	44,7	391,71	9	2,6	-30,4	313,70	14	1,2	-19,9
1050806 – Café, extractos y sucedáneos					25,13	38	0,2		317,03	12	2,1	1.161,7	261,46	15	1,0	-17,5
1010302 – Conservas vegetales	15,08	40	0,2	60,4	19,23	43	0,2	27,4	80,12	26	0,5	316,7	254,00	16	1,0	217,0

# Anexo estadístico

## Evolución Export-Import Murcia-Ucrania

EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICX IMPORTADOS (\*)



	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
1010701 -- Cereales	45.307,82	1	46,1	-11,1	114.945,38	1	60,0	153,7	100.450,56	1	60,2	-12,6	93.556,86	1	53,1	-5,6
1050602 -- Otras grasas y aceites vegetales	26.354,70	2	26,8	-51,9	50.041,93	2	26,1	89,9	46.659,70	2	28,0	-6,8	57.000,26	2	32,3	21,7
4210302 -- Productos de fundición de acero					6.416,56	4	3,3		4.521,33	4	2,7	-29,5	12.225,40	3	6,9	170,4
1051001 -- Residuos de la industria agroalimentaria	17.674,17	3	18,0	123,4	15.943,19	3	8,3	-9,8	9.595,43	3	5,7	-39,8	6.826,95	4	3,9	-28,9
1050101 -- Azúcar					1.536,39	6	0,8						2.774,71	5	1,6	
1010302 -- Conservas vegetales	8.205,50	4	8,4		1.563,36	5	0,8	-80,9	4.356,49	5	2,6	178,7	1.527,35	6	0,9	-64,9
4030203 -- Envases y embalajes de papel	112,25	6	0,1		505,15	7	0,3	350,0	918,28	6	0,6	81,8	1.236,20	7	0,7	34,6
4030204 -- Envases y embalajes de vidrio	93,56	8	0,1	8,1	67,64	10	0,0	-27,7	140,02	7	0,1	107,0	270,55	8	0,2	93,2
4330105 -- Materias primas y semimanufacturas de plástico					21,24	15	0,0						263,34	9	0,1	
4010103 -- Equipos de telecomunicaciones	0,13	33	0,0		6,29	17	0,0	4.838,3	8,29	13	0,0	31,8	109,79	10	0,1	1.224,2
4330104 -- Farmaquímica	93,68	7	0,1	262,9	213,06	8	0,1	127,4	18,06	11	0,0	-91,5	99,50	11	0,1	450,8
1010703 -- Productos de la molinería (excluidas harinas de cereales)	36,48	10	0,0	-41,3				-100,0	124,58	8	0,1		84,48	12	0,0	-32,2
4030101 -- Maquinaria de envase y embalaje													61,08	13	0,0	



## Anexo estadístico

### España-Ucrania

**Balanza comercial negativa de España con Ucrania.** Las exportaciones españolas a este país se incrementaron casi un 35% en pasado año 2021, mientras que las importaciones desde este país también crecieron casi un 23%.

Las exportaciones alcanzaron los 681,7 M€ y las importaciones más de 1.547 M€.

Los **principales productos exportados por España han sido automóviles, combustibles y pescados congelados**. Por su parte, las **importaciones fueron cereales, otras grasas y aceites y productos de fundición de acero** (entre las 3 partidas suponen el 70% de las importaciones nacionales desde Ucrania).

Los principales productos exportados e importados a y desde Ucrania han aumentado entre 2020 y 2021.

### BALANZA COMERCIAL (\*)

	Exportación		Importación		Saldo		Cobertura	
	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant. (1)	%	% Inc. Año Ant.
<b>2011</b>	346.800,95	34,80%	919.921,99	78,73%	-573.121,04	122,64%	37,70%	-24,58%
<b>2012</b>	368.986,63	6,40%	1.598.800,22	73,80%	-1.229.813,60	-114,58%	23,08%	-38,78%
<b>2013</b>	418.068,48	13,30%	1.136.964,04	-28,89%	-718.895,56	41,54%	36,77%	59,33%
<b>2014</b>	284.776,07	-31,88%	1.173.270,05	3,19%	-888.493,98	-23,59%	24,27%	-33,99%
<b>2015</b>	229.979,46	-19,24%	1.142.587,06	-2,62%	-912.607,60	-2,71%	20,13%	-17,07%
<b>2016</b>	301.934,85	31,29%	1.121.834,68	-1,82%	-819.899,83	10,16%	26,91%	33,72%
<b>2017</b>	391.164,27	29,55%	1.316.895,33	17,39%	-925.731,06	-12,91%	29,70%	10,36%
<b>2018</b>	398.830,80	1,96%	1.368.486,84	3,92%	-969.656,04	-4,74%	29,14%	-1,88%
<b>2019</b>	612.072,76	53,47%	1.614.047,24	17,94%	-1.001.974,48	-3,33%	37,92%	30,12%
<b>2020</b>	504.872,15	-17,51%	1.262.102,29	-21,81%	-757.230,14	24,43%	40,00%	5,49%
<b>2021</b>	681.780,60	34,68%	1.547.723,78	22,82%	-865.943,18	-14,86%	44,05%	10,12%

# Anexo estadístico

## Evolución Export-Import España-Ucrania

### EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICEX EXPORTADOS (\*)



	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
4130101 -- automóviles	42.594,85	1	10,7	-30,2	104.567,84	1	17,1	145,5	76.731,82	1	15,2	-26,6	91.876,63	1	13,5	19,1
4320100 -- Combustibles y lubricantes	664,86	85	0,2	86,7	12.234,11	14	2,0	1.740,1	17.741,92	6	3,5	45,0	48.642,69	2	7,1	167,7
1040102 -- Pescados congelados	17.824,46	4	4,5	0,0	25.306,71	6	4,1	42,0	22.895,43	4	4,5	-9,5	32.136,67	3	4,7	40,4
3020701 -- Confección femenina	24.344,40	2	6,1	8,4	27.331,00	4	4,5	12,3	23.297,34	3	4,6	-14,8	31.177,84	4	4,6	33,8
4330199 -- Otros productos químicos	19.430,64	3	4,9	-20,4	25.554,15	5	4,2	31,5	24.285,69	2	4,8	-5,0	28.287,83	5	4,1	16,2
4340101 -- Pavimentos y revestimientos cerámicos	16.577,39	5	4,2	1,6	20.576,00	7	3,4	24,1	19.619,57	5	3,9	-4,6	23.599,68	6	3,5	20,3
4130201 -- equipos, componentes y accesorios de automoción	10.551,91	10	2,6	30,5	14.536,02	8	2,4	37,8	14.253,31	8	2,8	-1,9	20.199,80	7	3,0	41,7
1010401 -- Semillas	11.337,88	8	2,8	-21,6	13.071,86	11	2,1	15,3	13.556,50	9	2,7	3,7	19.300,93	8	2,8	42,4
1010302 -- Conservas vegetales	12.371,95	7	3,1	16,9	13.315,00	10	2,2	7,6	15.006,08	7	3,0	12,7	17.021,16	9	2,5	14,4
4330105 -- Materias primas y semimanufacturas de plástico	10.637,87	9	2,7	32,8	12.703,93	13	2,1	19,4	11.302,50	11	2,2	-11,0	16.521,07	10	2,4	46,2
4330104 -- Farmaquímica	7.889,97	15	2,0	16,5	10.507,31	15	1,7	33,2	10.260,05	12	2,0	-2,4	15.621,12	11	2,3	52,3
4150201 -- equipamiento navegación aérea	768,34	80	0,2	-37,9	529,24	106	0,1	-31,1	678,98	99	0,1	28,3	14.790,10	12	2,2	2.078,3

### EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICEX IMPORTADOS (\*)



	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
1010701 -- Cereales	618.919,06	1	45,2	26,5	835.050,67	1	51,7	34,9	533.968,27	1	42,3	-36,1	545.369,45	1	35,2	2,4
1050602 -- Otras grasas y aceites vegetales	217.950,95	2	15,9	-46,4	289.953,33	2	18,0	33,0	314.022,77	2	24,9	8,3	422.532,94	2	27,3	34,5
4210302 -- Productos de fundición de acero	89.468,42	4	6,5	122,8	60.049,82	5	3,7	-32,9	61.414,56	4	4,9	2,3	110.034,61	3	7,1	79,2
4350599 -- Otros productos sin elaborar	96.148,18	3	7,0	-11,0	85.825,99	3	5,3	-10,7	70.052,29	3	5,6	-18,4	109.029,89	4	7,0	55,6
4210301 -- Productos de fundición de hierro	47.271,61	6	3,5	92,2	52.161,86	6	3,2	10,3	34.203,25	7	2,7	-34,4	74.342,75	5	4,8	117,4
4350101 -- Minerales metálicos y no metálicos (exento cobre y cinc)	7.190,06	13	0,5	148,4	38.924,68	7	2,4	441,4	35.911,31	6	2,8	-7,7	52.123,77	6	3,4	53,9
1051001 -- Residuos de la industria agroalimentaria	78.380,54	5	5,7	-12,6	74.843,06	4	4,6	-4,5	57.900,00	5	4,6	-22,6	30.057,76	7	1,9	-48,4
4020501 -- Protección de cultivos	32,97	102	0,0	-98,6	2.644,70	25	0,2	7.921,2	3.155,89	19	0,3	19,3	22.866,75	8	1,5	624,6
4350201 -- Maderas	16.612,25	9	1,2	13,6	15.594,72	10	1,0	-6,1	13.770,38	9	1,1	-11,7	21.619,95	9	1,4	57,0
4330102 -- Química orgánica	2.062,32	31	0,2	-75,2	2.092,68	32	0,1	1,5	8.109,13	13	0,6	287,5	13.135,83	10	0,8	62,0
4320100 -- Combustibles y lubricantes	23,56	108	0,0		3.158,05	20	0,2	13.305,5	0,28	206	0,0	-100,0	10.874,20	11	0,7	.854.224

## Listado de empresas exportadoras e importadoras R. Murcia-Ucrania

Exportadoras R.Murcia a UCRANIA 2015-2019

Total 29

Razón Social	Años
<a href="#">ACEITUNAS KARINA SL</a>	2015
<a href="#">CALZADOS CASTELLER SL</a>	2019
<a href="#">CAPEL VINOS SA</a>	2015-2019
<a href="#">CAPICCIO SL</a>	2016-2019
<a href="#">CAPICCIO SL</a>	2016-2018
<a href="#">COPIFOR SL</a>	2018
<a href="#">DERIVADOS CITRICOS SA</a>	2017
<a href="#">FRUYPER SA</a>	2015-2019
<a href="#">FURFURAL ESPAÑOL SA</a>	2015-2019
<a href="#">GLOBOS FESTIVAL SA</a>	2015-2016
<a href="#">INDUSTRIAS DAVID SL</a>	2015-2019
<a href="#">MARMOLES SAN MARINO SA</a>	2015
<a href="#">MENSAJERO ALIMENTACION SL</a>	2016
<a href="#">MOBIL FRESNO SL</a>	2015-2019
<a href="#">MOLDURAS ENRIQUE LOPEZ SA</a>	2015-2019
<a href="#">MUEBLES LINO SL</a>	2017
<a href="#">NATANAEL SL</a>	2015
<a href="#">NEW ROCK-SHOES SL</a>	2015-2019
<a href="#">NUTRICONROL SL</a>	2017
<a href="#">OLEORRESINAS MAR MENOR SL</a>	2015-2019
<a href="#">OPTIMA FRUIT SL</a>	2015
<a href="#">PASCUAL ANGOSTOS SL</a>	2016
<a href="#">PLASTICOS DEL SEGURA SL</a>	2019-2017
<a href="#">SAMAFRU SA</a>	2015
<a href="#">SANCAL DISEÑO SL</a>	2015-2019
<a href="#">SISTEMA AZUD SA</a>	2015-2019
<a href="#">SOLPLAST SA</a>	2017
<a href="#">TOSCANO MOBIL SL</a>	2016
<a href="#">ZMR SHOES, SL</a>	2016-2019

Importadoras R.Murcia desde UCRANIA 2015-2019

Total 3

Razón Social	Años
<a href="#">AGAPITO RICO SL</a>	2019
<a href="#">CAPEL VINOS SA</a>	2015-2017, 2019
<a href="#">GLOBOS FESTIVAL SA</a>	2015

Fuente: Cámara de España con datos de Aduanas. Información no exhaustiva sometida a Secreto estadístico.

## Anexo estadístico

### Murcia-Rusia

Las exportaciones murcianas a este país descendieron casi un 20% en el año 2021, mientras que las importaciones desde Rusia se incrementaron más de un 212%.

Las exportaciones alcanzaron los 20,2 M€ y las importaciones más de 1.065 M€. Los principales productos exportados por la Región de Murcia han sido confitería de azúcar (+68%), materias primas y semimanufacturas de plástico (-54,6%) y otras especias (+168,2%).

Por su parte, las importaciones fueron combustibles y lubricantes (+229,5%), residuos de las industrias agroalimentarias (+40,5%) y conservas vegetales (+25,4%).

### BALANZA COMERCIAL (\*)

	Exportación		Importación		Saldo		Cobertura	
	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant. (1)	%	% Inc. Año Ant.
2011	77.353,83	66,01%	847.204,99	141,06%	-769.851,16	152,53%	9,13%	-31,14%
2012	93.232,67	20,53%	1.355.338,10	59,98%	-1.262.105,43	-63,94%	6,88%	-24,66%
2013	80.805,21	-13,33%	1.083.850,87	-20,03%	-1.003.045,66	20,53%	7,46%	8,38%
2014	70.229,37	-13,09%	1.330.178,57	22,73%	-1.259.949,20	-25,61%	5,28%	-29,18%
2015	43.441,51	-38,14%	668.482,96	-49,74%	-625.041,45	50,39%	6,50%	23,09%
2016	20.394,62	-53,05%	238.927,91	-64,26%	-218.533,28	65,04%	8,54%	31,35%
2017	29.845,04	46,34%	265.902,49	11,29%	-236.057,45	-8,02%	11,22%	31,49%
2018	20.255,20	-32,13%	161.297,03	-39,34%	-141.041,84	40,25%	12,56%	11,88%
2019	25.900,73	27,87%	429.852,93	166,50%	-403.952,20	-186,41%	6,03%	-52,02%
2020	25.221,64	-2,62%	326.527,44	-24,04%	-301.305,80	25,41%	7,72%	28,19%
2021	20.234,20	-19,78%	1.065.792,80	212,05%	-1.045.558,60	-230,53%	1,90%	-75,42%

EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICEX EXPORTADOS (\*)



# Anexo estadístico

## Evolución Export-Import Murcia-Rusia

	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
1050102 -- Confeitería de azúcar (incluye turrón que no sea de chocolate y	2.582,40	1	12,7	4,8	2.802,80	3	10,8	8,5	2.922,43	2	11,6	4,3	4.905,89	1	24,2	67,9
4330105 -- Materias primas y semimanufacturas de plástico	1.196,78	6	5,9	-36,3	3.800,94	1	14,7	217,6	5.077,28	1	20,1	33,6	2.307,14	2	11,4	-54,6
1050903 -- Otras especias	460,36	14	2,3	-6,4	413,30	14	1,6	-10,2	605,52	11	2,4	46,5	1.624,01	3	8,0	168,2
1010302 -- Conservas vegetales	2.229,56	3	11,0	13,7	2.571,08	4	9,9	15,3	1.772,44	4	7,0	-31,1	1.251,23	4	6,2	-29,4
2010102 -- Vinos con d.o.	1.531,70	4	7,6	-35,2	1.630,20	5	6,3	6,4	1.260,04	7	5,0	-22,7	1.197,54	5	5,9	-5,0
1050809 -- Sopas y caldos	1.358,82	5	6,7	4,9	1.549,55	7	6,0	14,0	1.509,36	5	6,0	-2,6	1.018,72	6	5,0	-32,5
4020101 -- Maquinaria agrícola, aperos y componentes	225,55	19	1,1	-40,5	202,07	22	0,8	-10,4	223,39	21	0,9	10,6	908,99	7	4,5	306,9
4050201 -- Maquinaria de construcción y obras públicas	184,06	22	0,9	-38,6	1.152,57	8	4,4	526,2	618,98	10	2,5	-46,3	822,72	8	4,1	32,9
4330104 -- Farmacéutica	2.303,37	2	11,4	-38,5	1.582,81	6	6,1	-31,3	1.414,73	6	5,6	-10,6	763,56	9	3,8	-46,0
1010304 -- Confituras y mermeladas	566,82	10	2,8	-18,7	592,38	11	2,3	4,5	495,58	14	2,0	-16,3	617,70	10	3,1	24,6
1050805 -- Otra alimentación diversa	4,27	57	0,0	-88,0	11,16	46	0,0	161,4	98,66	29	0,4	784,3	511,54	11	2,5	418,5
3010301 -- Mueble de hogar	1.134,40	7	5,6	-33,1	805,04	10	3,1	-29,0	570,65	12	2,3	-29,1	440,39	12	2,2	-22,8
4330102 -- Química orgánica	434,45	15	2,1	30.387,5	294,51	16	1,1	-32,2	337,86	16	1,3	14,7	430,64	13	2,1	27,5
2030200 -- Zumos	694,62	9	3,4	-55,3	811,45	9	3,1	16,8	496,37	13	2,0	-38,8	374,49	14	1,9	-24,6
4040401 -- Maquinaria para la industria de bebidas y vinícola	505,58	13	2,5	36,1	403,62	15	1,6	-20,2	1.176,22	8	4,7	191,4	335,02	15	1,7	-71,5

EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICEX IMPORTADOS (\*)



	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
4320100 -- Combustibles y lubricantes	143.079,34	1	88,7	-43,0	407.185,23	1	94,7	184,6	296.988,57	1	91,0	-27,1	1.028.937,96	1	96,5	229,8
1051001 -- Residuos de la industria agroalimentaria	951,86	6	0,6	-46,2	7.282,33	2	1,7	665,1	12.562,23	2	3,8	72,5	17.646,25	2	1,7	40,5
1010302 -- Conservas vegetales	1.082,36	5	0,7	-100,0					6.906,41	3	2,1		8.658,25	3	0,8	25,4
3020101 -- Cueros y pieles en bruto y curtidos	8.173,47	2	5,1	-14,9	5.770,54	3	1,3	-29,4	5.672,98	4	1,7	-1,7	6.665,92	4	0,6	17,5
1040102 -- Pescados congelados	3.160,51	3	2,0	150,2	3.466,04	4	0,8	9,6	951,86	6	0,3	-72,2	1.587,58	5	0,1	65,1
4210203 -- Productos de acero aleado													830,17	6	0,1	
4130101 -- automóviles	257,18	10	0,2	48,1	624,51	7	0,1	142,8	646,67	7	0,2	3,5	528,21	7	0,0	-18,3
4210301 -- Productos de fundición de hierro					1,13	28	0,0		32,53	11	0,0	2.776,1	273,27	8	0,0	740,2
3020102 -- Peletería en bruto y curtida													146,20	9	0,0	
4020501 -- Protección de cultivos	2.563,34	4	1,6	246,3	2.701,48	5	0,6	5,4	2.240,83	5	0,7	-17,1	114,25	10	0,0	-94,9
4350201 -- Maderas	23,47	15	0,0	-49,9	11,60	18	0,0	-50,5	11,91	19	0,0	2,7	97,05	11	0,0	714,6
4350302 -- Pasta de papel y papel	50,28	13	0,0	300,2	606,11	8	0,1	1.105,5	188,57	8	0,1	-68,9	63,81	12	0,0	-66,2
3010503 -- Cristalería	5,56	21	0,0	2.567,3					15,36	15	0,0	-9,5	32,82	13	0,0	111,7
1010702 -- Harinas de cereales	18,90	16	0,0		25,41	14	0,0	34,5	32,02	12	0,0	26,0	32,22	14	0,0	0,6
3010102 -- Textil hogar confeccionado	58,72	12	0,0	44,5	64,64	12	0,0	10,1	71,41	10	0,0	10,5	31,61	15	0,0	-55,7
3030301 -- Juguetes	11,21	18	0,0	41,7	8,34	20	0,0	-25,6	0,50	40	0,0	-94,1	27,02	16	0,0	5.355,5
4330101 -- Química inorgánica	815,35	7	0,5	24,3	216,58	10	0,1	-73,4	14,92	16	0,0	-93,1	25,41	17	0,0	70,3
4350202 -- Semimanufacturas de madera	7,36	20	0,0	10,8	24,42	15	0,0	231,7	14,10	17	0,0	-42,3	15,05	18	0,0	6,8

# Anexo estadístico

## España-Rusia

Las exportaciones españolas a este país crecieron más de un 18% en el último año, mientras que las importaciones también aumentaron un 134,6%.

Las exportaciones alcanzaron los 2.213 M€ y las importaciones más de 6.033 M€.

Los **principales productos exportados por España** han sido **confección femenina (+20,3%), equipos, componentes y accesorios de automoción (+48,9%) y minerales metálicos y no metálicos (+5.814,%)**.

Los principales **productos importados** fueron **combustibles y lubricantes (+160%), productos de fundición de hierro (+104%) y química inorgánica (+67,7%)**.

Salvo, los automóviles exportados desde España, los principales productos tanto exportados como importados crecieron en el periodo 2020/2021.

### BALANZA COMERCIAL (\*)

	Exportación		Importación		Saldo		Cobertura	
	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant. (1)	%	% Inc. Año Ant.
2011	2.526.290,07	26,87%	8.492.897,67	39,92%	-5.966.607,60	46,29%	29,75%	-9,33%
2012	2.950.808,05	16,80%	8.078.859,97	-4,88%	-5.128.051,92	14,05%	36,53%	22,79%
2013	2.813.136,04	-4,67%	8.165.835,81	1,08%	-5.352.699,78	-4,38%	34,45%	-5,68%
2014	2.583.019,23	-8,18%	5.977.446,88	-26,80%	-3.394.427,65	36,58%	43,21%	25,44%
2015	1.669.767,71	-35,36%	3.354.543,18	-43,88%	-1.684.775,47	50,37%	49,78%	15,19%
2016	1.597.407,68	-4,33%	3.116.414,40	-7,10%	-1.519.006,72	9,84%	51,26%	2,98%
2017	1.914.871,02	19,87%	3.223.549,90	3,44%	-1.308.678,89	13,85%	59,40%	15,89%
2018	2.026.173,25	5,81%	3.028.368,81	-6,05%	-1.002.195,56	23,42%	66,91%	12,63%
2019	2.050.043,58	1,18%	3.476.222,60	14,79%	-1.426.179,02	-42,31%	58,97%	-11,86%
2020	1.872.607,23	-8,66%	2.624.644,92	-24,50%	-752.037,69	47,27%	71,35%	20,98%
2021	2.213.263,24	18,11%	6.033.633,51	134,60%	-3.820.370,27	-447,36%	36,68%	-48,59%

# Anexo estadístico

## Evolución Export-Import España-Rusia

EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICEX EXPORTADOS (\*)



	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
3020701 -- Confección femenina	224.315,34	1	11,1	2,8	263.157,16	1	12,8	17,3	243.100,12	1	13,0	-7,6	292.433,07	1	13,2	20,3
4130201 -- equipos, componentes y accesorios de automoción	133.389,16	3	6,6	-6,3	95.085,17	3	4,6	-28,7	127.892,44	2	6,8	34,5	190.894,24	2	8,6	48,9
4350101 -- Minerales metálicos y no metálicos (excluido cobre y cinc)	534,37	163	0,0	-15,4	1.235,90	132	0,1	131,3	1.881,98	118	0,1	52,3	111.303,90	3	5,0	5.814,2
4130101 -- automóviles	173.036,12	2	8,5	7,0	166.115,09	2	8,1	-4,0	107.927,73	3	5,8	-35,0	107.370,49	4	4,9	-0,6
4330105 -- Materias primas y semimanufacturas de plástico	66.122,97	5	3,3	10,1	68.189,65	6	3,3	3,1	64.515,21	4	3,4	-5,4	83.694,83	5	3,8	29,7
4340101 -- Pavimentos y revestimientos cerámicos	75.262,97	4	3,7	-3,5	72.007,95	4	3,5	-4,3	59.905,35	5	3,2	-16,8	71.848,80	6	3,2	19,9
1010302 -- Conservas vegetales	58.617,51	6	2,9	-6,0	69.925,03	5	3,4	19,3	57.264,65	7	3,1	-18,1	61.006,71	7	2,8	6,9
4330199 -- Otros productos químicos	40.069,59	13	2,0	-16,8	48.844,60	10	2,4	21,9	57.402,29	6	3,1	17,5	58.451,41	8	2,6	2,0
4330104 -- Farmacéutica	29.991,18	20	1,5	-15,8	52.781,43	8	2,6	76,0	43.032,49	10	2,3	-18,5	53.100,67	9	2,4	23,4
3020702 -- Confección masculina	56.698,51	7	2,8	0,4	57.966,37	7	2,8	2,2	43.877,74	9	2,3	-24,3	52.631,77	10	2,4	20,0
4050201 -- Maquinaria de construcción y obras públicas	45.520,16	11	2,2	11,2	48.132,39	11	2,3	5,7	35.041,20	11	1,9	-27,2	50.715,25	11	2,3	44,7
4140101 -- trenes													46.393,85	12	2,1	
3020901 -- Perfumería	31.584,78	19	1,6	1,7	52.339,61	9	2,6	65,7	24,1							

EVOLUCIÓN DE LOS 50 PRINCIPALES SECTORES ICEX IMPORTADOS (\*)



	2018				2019				2020				Ene-Dic 2021			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
4320100 -- Combustibles y lubricantes	2.167.839,48	1	71,6	-16,0	2.706.179,23	1	77,8	24,8	1.994.410,60	1	76,0	-26,3	5.048.451,44	1	83,7	159,8
4210301 -- Productos de fundición de hierro	120.285,18	2	4,0	-16,0	115.651,20	2	3,3	-3,9	108.881,33	2	4,1	-5,9	221.964,84	2	3,7	103,8
4330101 -- Química inorgánica	49.900,60	7	1,6	45,7	54.395,68	5	1,6	9,0	56.228,11	3	2,1	3,4	93.827,48	3	1,6	67,7
4020501 -- Protección de cultivos	62.939,27	5	2,1	5,0	81.800,88	3	2,4	30,0	50.104,10	5	1,9	-38,7	89.164,19	4	1,5	77,7
1051001 -- Residuos de la industria agroalimentaria	40.531,32	9	1,3	53,8	37.402,95	8	1,1	-7,7	51.165,90	4	1,9	36,8	57.022,44	5	0,9	11,2
4350402 -- Productos semielaborados de aluminio	37.067,84	10	1,2	70,5	72.680,65	4	2,1	96,1	48.820,32	6	1,9	-32,8	52.073,94	6	0,9	7,4
4210302 -- Productos de fundición de acero	32.800,31	12	1,1	42,6	29.281,76	10	0,8	-10,7	37.518,89	7	1,4	28,1	50.528,69	7	0,8	34,7
4330107 -- Caucho sintético en formas primarias	44.369,63	8	1,5	22,3	38.305,63	7	1,1	-13,7	26.853,30	9	1,0	-29,9	48.987,96	8	0,8	82,4
1010701 -- Cereales	36.422,78	11	1,2	333,2	3.113,81	30	0,1	-91,5	5.671,55	18	0,2	82,1	36.471,49	9	0,6	543,1
4130201 -- equipos, componentes y accesorios de automoción	70.269,22	4	2,3	143,9	52.327,05	6	1,5	-25,5	27.295,27	8	1,0	-47,8	35.072,77	10	0,6	28,5

## Listado de empresas exportadoras e importadoras R. Murcia-Rusia

### Exportadoras Región de Murcia destino RUSIA 2015-2019 Total 40

Razón Social	Años
<a href="#">ALTERNATIVAS ENERGETICAS MURCIA SL</a>	2015-2017
<a href="#">CALZADOS CASTELLER SL</a>	2015-2016, 2018-2019
<a href="#">CALZAMUR SLL</a>	2015-2019
<a href="#">CANDELA NAVALON RAMON FRANCISCO</a>	2019
<a href="#">CAPEL VINOS SA</a>	2015-2019
<a href="#">CAPICCIO SL</a>	2015-2019
<a href="#">CONSTRUCCIONES INVERNADEROS SANCHEZ SL</a>	2015, 2017-2019
<a href="#">DERIVADOS CITRICOS SA</a>	2019
<a href="#">DESTILERIAS MUÑOZ GALVEZ SA</a>	2019
<a href="#">DIERRE HISPANICA, SA</a>	2017
<a href="#">FRUTAS LA SENDA SL</a>	2017
<a href="#">FRUVECO SA</a>	2015-2019
<a href="#">FRUYPER SA</a>	2015-2019
<a href="#">FURFURAL ESPAÑOL SA</a>	2015-2019
<a href="#">GAUN SA</a>	2015-2019
<a href="#">GLOBOS FESTIVAL SA</a>	2016-2019
<a href="#">INDUSTRIA JABONERA LINA SA</a>	2015-2018
<a href="#">INDUSTRIAS DAVID SL</a>	2015-2019
<a href="#">INDUSTRIAS ROYAL TERMIC SL</a>	2018-2019
<a href="#">JANT Y JAL TAPICEROS SL</a>	2015
<a href="#">JUAN NAVARRO GARCIA SA</a>	2015, 2017-2019
<a href="#">MAQUINARIA CONSERVERA TOMAS GUILLEN SL</a>	2015
<a href="#">MARCOPACK SL</a>	2019
<a href="#">MARMOLES SAN MARINO SA</a>	2015
<a href="#">MENSAJERO ALIMENTACION SL</a>	2015
<a href="#">MOBIL FRESNO SL</a>	2015-2019
<a href="#">MOLDURAS ENRIQUE LOPEZ SA</a>	2015-2019
<a href="#">MUEBLES LINO SL</a>	2015-2019
<a href="#">NATANAEL SL</a>	2015
<a href="#">NEW ROCK-SHOES SL</a>	2015-2019
<a href="#">PATROCINIO GARCIA SL</a>	2015-2016
<a href="#">PUERTAS PADILLA, SL</a>	2015-2019
<a href="#">RIEGOS Y TECNOLOGIA SL</a>	2018-2019
<a href="#">SANCAL DISEÑO SL</a>	2015-2019
<a href="#">SISTEMA AZUD SA</a>	2015-2019
<a href="#">SOLPLAST SA</a>	2015-2019
<a href="#">TAPIZADOS ACOMODEL YECLA, SL</a>	2019
<a href="#">TOSCANO MOBIL SL</a>	2015-2018
<a href="#">ZADISE MUEBLES AUXILIARES SLU</a>	2015-2019
<a href="#">ZMR SHOES, SL</a>	2015-2019

### Importadoras regionales con origen RUSIA 2015-2019 Total 6

Razón Social	Años
<a href="#">CAPEL VINOS SA</a>	2015-2017
<a href="#">MARCOPACK SL</a>	2019
<a href="#">OPTIMA FRUIT SL</a>	2016
<a href="#">SANCAL DISEÑO SL</a>	2018
<a href="#">TAKASAGO INT. CHEMICALS EUROPE SA</a>	2019
<a href="#">ZMR SHOES, SL</a>	2019

Fuente: Cámara de España con datos de Aduanas. Información no exhaustiva sometida a Secreto estadístico.

## Análisis inversiones R. Murcia-Rusia

- **Inversión rusa en la R. Murcia:** 3,8 M (2014-actualidad)
- **Empresas con capital ruso:** UNION FOR LEATHER, S.L.
- **Empresas R. Murcia establecidas en Rusia:** PUERTAS PADILLA (PADILLA VORONEZH) y GRUPO FUERTES (JOINT STOCK COMPANY CHERKIZOVO GROUP, que cotiza en la Bolsa rusa)

Fuente: DATA INVEX, Ministerio de Comercio, Industria y Turismo



# Sanciones y medidas de protección Unión Europea-Rusia



### EU sanctions on Russia over Ukraine

Since 2014 the EU has imposed different types of sanctions against Russia in response to the illegal annexation of Crimea

#### ECONOMIC SANCTIONS AGAINST SECTORS OF THE RUSSIAN ECONOMY

**FINANCE** **ENERGY** **DEFENCE** **DUAL-USE GOODS**

**IN PLACE UNTIL** 31/07/2022  
**RENEWED** EVERY 6 MONTHS

*based on an assessment of the Minsk agreements implementation*

**UKRAINE** **RUSSIA**

*Minsk agreements are a roadmap for ending the war in Eastern Ukraine. They were never fully implemented.*

#### SANCTIONS AGAINST INDIVIDUALS AND ENTITIES

##### ASSET FREEZE + TRAVEL RESTRICTIONS

Assets of those sanctioned in the EU are frozen  
 EU operators are prohibited from making funds available to those sanctioned  
 Sanctioned individuals cannot travel to the EU

**555 PEOPLE**  
**52 ENTITIES**

responsible for undermining Ukraine's territorial integrity, sovereignty and independence

15/03/2022  
 EVERY 6 MONTHS

#### RESTRICTIONS ON BUSINESS

**Import ban** on goods from the territory

**Export ban** on certain goods and technologies

**Ban on tourism services**

In non-government controlled areas of Donetsk and Luhansk

In Crimea and Sevastopol

23/02/2023  
 EVERY 12 MONTHS

23/06/2022  
 EVERY 12 MONTHS

#### DIPLOMATIC MEASURES

Regular EU-Russia summits are suspended

Russia is no longer invited to G8 meetings

#### RESTRICTION ON ECONOMIC COOPERATION

**No new lending to Russia by the:**  
 European Investment Bank (EIB)  
 European Bank for Reconstruction and Development (EBRD)

Unión Europea



Estados Unidos



Australia



Canadá



Noruega



# ASÍ ES EL VETO RUSO

## Productos y países vetados por Rusia



Rusia

Carne de animales de la especie bovina, fresca, refrigerada o congelada



Carne de porcino, fresca, refrigerada o congelada



Carne y despojos comestibles de aves refrigerados o congelados



Carne seca o salada



Pescado moluscos y crustáceos



Leche y productos lácteos



Varios productos de alimentos procesados



Embutidos y productos similares de carne, despojos o sangre



Frutos y nueces



Hortalizas, raíces y tubérculos comestibles



# Contramedidas de Rusia



## Propuestas de Sanciones y medidas de protección Unión Europea-Rusia

- **La UE financiará la compra de armas.** Utilizar el Fondo Europeo para la Paz para dos medidas de asistencia de emergencia: para financiar el suministro de material letal para el Ejército ucraniano, que combate contra los invasores rusos, y proporcionar los suministros no letales, como combustible.
- **Medidas de carácter económico** como la paralización de transacciones del Banco Central de Rusia y la expulsión de entidades bancarias rusas del sistema Swift. Mientras que el bloqueo a las transacciones con el Banco Central ruso entrará en vigor en el momento en el que se publique la medida en el Diario Oficial de la UE, la exclusión de las entidades rusas de SWIFT requiere aún un trámite legal más, previsto de manera inminente.
- **Restricciones a los oligarcas rusos.** La UE también incluye sanciones para decenas de oligarcas, militares y responsables políticos rusos, entre los que se encuentra el propio Putin.
- **Cerrar el espacio aéreo comunitario a cualquier avión ruso, y vetar las emisiones de propaganda rusa** como Russia Today y Sputnik en territorio europeo.
- **Medidas de protección.** Además, una gran mayoría de los estados europeos se muestra a favor de activar **mecanismos de protección y acogida para los refugiados ucranianos.**

# Algunas consideraciones

- **Los mayores peligros de la crisis en Ucrania para la economía mundial son:**
  - ✓ **Aumento del precio del gas y el petróleo** (precio del petróleo en el nivel más alto en más de siete años y los precios de los contratos futuros de gas se han disparado un 60% en solo un día).
  - ✓ **Inestabilidad en los mercados y las divisas** (las acciones de compañías rusas han caído fuertemente, con bancos y petroleras entre los más afectados; el dólar se ha fortalecido mientras que el euro y la libra han retrocedido).
  - ✓ **Se ha disparado el precio del trigo y del maíz** (precio del trigo llegó a su punto más alto desde 2012; Rusia y Ucrania exportan más de 1/4 de la producción global de trigo, 1/5 de la de maíz y el 80% de la de aceite de girasol; a ello se ha unido la sequía en Sudamérica).
  - ✓ **Escalada inflacionaria** (la pandemia ya había producido un notable incremento del costo de vida, ahora si los suministros energéticos, alimentarios o de otros productos básicos, como los metales, se ven afectados por el conflicto, los precios podrían subir aún más).

No obstante,

- ✓ **El impacto inmediato no será tan adverso como** las suspensiones de actividades provocadas por **el coronavirus** en 2020.
- ✓ **Rusia tiene un papel de poca importancia en la economía global**, salvo por el gas, el petróleo, los cereales y algunos metales como el níquel, el paladio y el aluminio (por ejemplo, la economía italiana dobla a la rusa, Polonia exporta a la UE más que Rusia).

# Medidas

- ✓ **Observatorio de seguimiento** (informes, resolución de consultas, información sobre sanciones y restricciones aplicadas por ambas partes)
- ✓ **Búsqueda de mercados alternativos** para nuestras exportaciones (Plan de Promoción Exterior, Red Exterior)
- ✓ **Localización de proveedores alternativos** para evitar la ruptura de la cadena de suministro (Red Exterior)
- ✓ Posible línea de financiación para apoyar operaciones de compra de materias primas



T. +34 968 362 800

Avda. de la Fama, 3,  
30003 Murcia

[institutofomentomurcia.es](http://institutofomentomurcia.es)

